
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00780 5/8/2025

1

PSR Basilicata 2014-2022 - Misura 19 SLTP LEADER - Disposizioni per la chiusura delle Strategie di Sviluppo Locale e dei relativi
Piani di Azione 2014-2022

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 
1 del 17-11-2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 
18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30-03-2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 
Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07-08-1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02-03-1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998 recante “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202400153 del 09-07-2024 
recante “Nomina dei componenti della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06-09-2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08-04-2022 recante “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14-03-2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28-03-2025 recante “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis”;  

VISTA la L.R. n. 29 del 30-12-2019 concernente “Riordino degli Uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10-02-2021 recante “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in 
data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTO il Regolamento regionale n. 4 dell’11 ottobre 2024 recante “Modifiche agli articoli 
3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del 
regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata)”, pubblicato sul B.U.R. in data 11.10.2024; 

VISTA la D.G.R. n. 39 del 30-01-2025 recante “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, 
n. 4 - Ulteriori adempimenti organizzativi”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19-03-2021 recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06-10-2021 recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12-11-2021 recante “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14-08-2024 recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 
1 – Conferimento incarichi di Direzione Generale”;  

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 
interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 
2022; 

VISTA la D.G.R. n. 201 del 10-04-2025 recante “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2024/2026.”; 

VISTA la L.R. n. 21 del 28-04-2025 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la L.R. n. 22 del 28-04-2025 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 217 del 29-04-2025 recante “Approvazione del Documento Tecnico 
di accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 218 del 29-04-2025 di “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 321 del 27-06-2025 Prima variazione di bilancio di previsione 2025-
2027, ai sensi dell’art. 51 del dlgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 439 del 23-07-2025 Seconda variazione al bilancio di previsione 
2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in 
materia di fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in particolare: 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio (regolamento generale) e ss. mm. ii.; 

 Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che 
abroga il Reg (CE) n. 1698/2005 del Consiglio (regolamento FEASR) e 
ss. mm. ii.; 

 Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra talune disposizioni 
del Reg(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 



 

Pagina 4 di 7 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie e ss. 
mm. ii.; 

 Regolamento delegato (UE) n. 994/2014 che modifica gli allegati VIII e 
VIII quater del Reg (CE) n. 73/2009 del Consiglio, l’allegato I del Reg (UE) 
n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e gli allegati 11,111 
e IV del Reg (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e 
ss. mm. ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e ss. mm. ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 
2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la 
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 205 del 04-09-2018; 

VISTA la delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. n. 111 del 
15 maggio 2015, concernente la “Definizione di criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 
complementari di cui all’art. 1, comma 242, della L. n. 147/2013 previsti 
dall’accordo di partenariato 2014/2020”; 

VISTA la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata di cui alla 
D.G.R. 1 agosto 2024 n. 429, repertoriata al n. 2022 dello 01.08.2024, con la 
quale sono definite le competenze e le deleghe delle funzioni in materia di 
gestione delle domande di sostegno e di pagamento; 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 
2014/2022 predisposte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 



 

Pagina 5 di 7 

Forestali ed approvate in Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 maggio 
2019; 

VISTA la D.G.R. 28 marzo 2025 n. 157 di presa d'atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2025) 1599 del 13.03.2025 di approvazione della versione 
n. 15 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il periodo 
2014-2022; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del PSR 2014-2022, è contemplata la Misura 19 “Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo)”, conforme 
all’art. 35 del Reg. (UE) n. 1303/2013, riportata al Cap. 8.2.15, che dettaglia le 
caratteristiche dell’SLTP – Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo quale evoluzione 
dell’esperienza LEADER maturata in Basilicata nel corso dei precedenti periodi di 
programmazione, da ultimo l’Asse 4 del PSR Basilicata 2007-2013; 

CONSIDERATO che la Misura 19 – Sviluppo Locale LEADER – SLTP del PSR Basilicata 2014-
2022 finanzia la realizzazione di strategie di sviluppo locale integrate e 
multisettoriali, in rapporto di integrazione e complementarità con le altre Misure 
del PSR Basilicata 2014-2022, nonché con gli altri Fondi SIE di cui al Reg. (UE) 
n. 1303/2013; 

DATO ATTO che il 31 dicembre 2025 costituisce la data ultima per la presentazione delle 
domande di saldo a valere sulle Misure del sopra citato PSR Basilicata 2014-
2022, ivi comprese quelle afferenti alla sopra citata Misura 19 SLTP – LEADER, 
e che con particolare riferimento a queste ultime, è opportuno dettare disposizioni 
ai fini dell’accelerazione della spesa; 

VISTA la Decisione C(2025) 4710 del 16 luglio 2025, con cui la Commissione europea 
ha approvato gli “Orientamenti per la chiusura dei programmi di sviluppo rurale 
2014-2022”; 

VISTA la proposta di “Disposizioni per la chiusura delle Strategie di Sviluppo Locale e 
dei relativi Piani di Azione 2014-2022” all’uopo predisposta dal competente 
Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata; 

RITENUTO di dover approvare detta proposta di “Disposizioni per la chiusura delle Strategie 
di Sviluppo Locale e dei relativi Piani di Azione 2014-2022”, nella versione che si 
allega alla presente Determinazione quale Allegato 1 per farne parte integrante 
e sostanziale, e di disporne la pubblicazione in apposita sezione del sito 
www.basilicatacsr.it, oltre che sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e assunte 

integralmente, in qualità di Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2022, di: 

 approvare le “Disposizioni per la chiusura delle Strategie di Sviluppo Locale e dei relativi 

Piani di Azione 2014-2022”, che si allegano alla presente Determinazione quale Allegato 1 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura 

(UECA); 

 procedere alla pubblicazione della presente determinazione, in uno con le approvate 
procedure di cui sopra che si allegano alla presente Determinazione quale Allegato 1 per 
farne parte integrante e sostanziale, sui siti www.regione.basilicata.it e www.basilicatapsr.it. 



 

Pagina 6 di 7 

 

La presente Determinazione viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B.. 

 

 

 

 
 

 

Paolo De Nictolis Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PSR Basilicata 2014-2022 - Misura 19 SLTP LEADER - Disposizioni per la chiusura delle Strategie di Sviluppo Locale e dei relativi
Piani di Azione 2014-2022

Rocco Vittorio Restaino



Disposizioni per la chiusura delle Strategie di Sviluppo Locale e dei relativi Piani di Azione 2014-2022 

Nell’approssimarsi della chiusura del PSR Basilicata 2014-2022, specificatamente della Misura 19 – Sviluppo 

Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) – LEADER, è necessario precisare gli aspetti e i termini di seguito riportati. 

Art. 1 

Trascinamento degli investimenti 

Non è possibile effettuare trascinamenti della spesa dalla Misura 19 – Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo 

(SLTP) del PSR Basilicata 2014-2022 all’intervento SRG06 – LEADER – Attuazione Strategie di Sviluppo Locale 

del CSR Basilicata 2023-2027. 

Art. 2 

Termini per la chiusura degli investimenti, dei progetti e dei Piani di Azione  

In aggiunta e/o a in sostituzione, anche parziale, di quanto riportato nella sezione 6.4 delle Disposizioni di 

attuazione ex DRG 598/2016, come modificate dalla DGR 910/2020 e dalla DGR 1026/2021, si precisa quanto 

segue: 

1. La data ultima per la chiusura degli investimenti approvati e finanziati dai GAL ai propri beneficiari in 

modalità “bando” è fissata al 20 settembre 2025, che coincide anche con la data ultima dei pagamenti 

da questi effettuati e con la data entro cui presentare all’Organismo Pagatore (OP) la domanda di 

pagamento a saldo.  

2. La data ultima per la chiusura dei progetti attuati dai GAL in modalità “regia diretta” è fissata al 31 ottobre 

2025, che coincide anche con la data ultima dei pagamenti effettati dagli stessi GAL e con la data entro 

cui presentare all’OP la domanda di pagamento a saldo. 

3. Per garantire la necessaria continuità operativa alle strutture dei GAL, assicurata dalle risorse finanziarie 

allocate sulla Sottomisura 19.4, salvaguardando la demarcazione delle spese di funzionamento sostenute 

nel periodo 2014-2020 da quelle sostenute nel periodo 2021-2022, si precisa che le spese e i pagamenti 

riferiti alle retribuzioni e agli oneri contributivi del personale dei GAL sono eleggibili sul periodo 2021-

2022 anche se sostenute prima della domanda di pagamento a saldo riferita al periodo 2014-2020. 

4. A prescindere dalla dotazione finanziaria assegnata ai GAL a valere sulla sottomisura 19.4, come previsto 

all’articolo 35, par. 2 del Reg. (UE) 1303/2013, la verifica del rispetto del 25% come incidenza massima 

del funzionamento del GAL va fatta rispetto al totale pubblico complessivamente assegnato alle SSL a 

valere sul periodo 2014-2022. 

Art. 4 

Varianti e proroghe 

In aggiunta a quanto previsto nella sezione 5.11 delle Disposizioni di attuazione ex DRG 598/2016, come 

modificate dalla DGR 910/2020 e dalla DGR 1026/2021, e nel confermare che sono ammissibili varianti di 

importo fino al 50% del budget totale del progetto approvato, al netto delle spese generali, in relazione a 

situazioni oggettivamente particolari e gravi, indipendenti dalla volontà del Beneficiario, e solo se è evidente 

che il proseguimento in variante non compromette la finalità originaria del progetto, si precisa quanto segue: 

1. La data ultima per presentare richieste di rimodulazioni finanziarie riferite alle azioni attuate in modalità 

regia diretta è fissata al 30 settembre 2025. 

2. Non saranno concesse proroghe: 



a.  ai beneficiari dei GAL, che vadano oltre il 20 settembre, che coincide con la data di chiusura degli 

investimenti; 

b. ai GAL, per i progetti attuati a regia diretta, che vadano oltre il 31 ottobre, che coincide con la data 

di chiusura dei progetti. 

Art. 5 

Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto e/o non modificato si rinvia alle disposizioni ex DGR 598/2016, come 

modificate dalla DGR 910/2020 e dalla DGR 1026/2021.  

Le presenti disposizioni vengono adottate nelle more dell’approvazione di analoghe disposizioni di carattere 

euro unionale o ministeriale, che, una volta emanate, rappresentano il riferimento normativo in materia, al 

quale necessariamente adattarsi, se più restrittive. 


